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Anotacija. Nuotekų valymo įrenginių veikliojo dumblo darbas gali būti projektuojamas, optimizuojamas ir vertinamas tai-

kant matematinį modeliavimą. Šio darbo tikslas – ištirti ilgalaikius (10 mėn. trukmės) mažojo individualaus NVĮ darbo duo-

menis, rasti priklausomybes tarp parametrų ir patikrinti, ar yra galimybė optimizuoti vykstančius nuotekų valymo procesus 

taikant įprastus ASM (angl. Activated Sludge Model) modelius. Modeliuojant svarbiausi yra trys kinetiniai ir stechiometriniai 

kalibravimo parametrai: maksimalus heterotrofinis mikroorganizmų augimo greitis, aerobinis endogeninis heterotrofinės 

biomasės kvėpavimas ir aerobinis heterotrofinės biomasės prieaugis. Tarp šių parametrų turi būti dinaminė pusiausvyra, veik-

liojo dumblo koncentracija įrenginyje turi būti pastovi ir optimali. Išanalizavus gautus duomenis paaiškėjo, kad mažo našumo 

NVĮ-102 aeracinėje kameroje išmatuota veikliojo dumblo koncentracija nėra pastovusis dydis. Tyrimo metu ši koncentracija 

kito nuo 3 iki 6,9 g/l. Kintant veikliojo dumblo koncentracijai, kinta jo apkrova organinėmis medžiagomis (g BDS5/g dumblo 

sausosios medžiagos), tūrinė apkrova, grąžinamojo veikliojo dumblo debitas (m3/d.), grąžinamojo veikliojo dumblo koncent-

racija, grąžinamojo veikliojo dumblo procentinis kiekis, deguonies poreikis. Apibendrinus galima teigti, kad mažojo NVĮ 

darbui optimizuoti įprasti ASM modeliai nėra pritaikyti. 

Reikšminiai žodžiai: nuotekos, biologinis valymas, veiklusis dumblas, biomasė, sausosios medžiagos koncentracija. 

 

Įvadas 

Buitinės nuotekos gali būti valomos fiziniais, cheminiais 

ir biologiniais metodais. Nuolat augant reikalavimams 

išvalytų nuotekų kokybei, biologiniams metodams ski-

riama vis daugiau dėmesio (Gonzalez-Martinez et al., 

2015; Bhave et al., 2020). Veikliojo dumblo (VD) pag-

rindu vykdomas biologinis nuotekų valymas laikomas 

efektyviu ir saugiu aplinkai, todėl taikomas tiek didelėse, 

tiek mažose vienam namų ūkiui skirtose nuotekų valyklo-

se (Elawwad et al., 2017; Mažeikienė ir Vaiškūnaitė, 

2018). Šiuo būdu biologiškai skaidomos organinės ir 

maistinės medžiagos yra suvartojamos naudojant suspen-

duotus mikroorganizmus ir tiksliai laikantis įrenginių 

eksploatavimo sąlygų. Įprasta manyti, kad mažo našumo 

(individualūs) nuotekų valymo įrenginiai (NVĮ) nedirba 

taip efektyviai kaip dideli. Individualiųjų nuotekų valymo 

įrenginių darbą yra sunkiau kontroliuoti, nes labiau kei-

čiasi nuotekų debitas ir sudėtis, nuotekų savybės (tempe-

ratūra, pH), nepalaikoma pastovi veikliojo dumblo 

koncentracija, netolygus aeravimas (Nasr ir Mikhaeil, 

2013). Besikeičiančios valomų nuotekų charakteristikos 

daro tiesioginę įtaką veikliojo dumblo eksploatacinėms 

savybėms, todėl gaunama blogesnė (palyginti su standar-

tu) išvalytų nuotekų kokybė. Iš mažųjų įrenginių pertek-

linis dumblas paprastai šalinamas 2–3 kartus per metus 

(Gelažiūtė ir Mažeikienė, 2019). Iš tokių įrenginių pašali-

nus dalį VD (perteklinį dumblą), jo koncentracija staiga 

sumažėja, paskui vėl auga. Keičiantis veikliojo dumblo 

koncentracijai, keičiasi VD apkrova nuotekų teršalais, 

tenkanti 1 g dumblo. Didėjant mikroorganizmų biomasei, 

pradeda trūkti vandenyje ištirpusio deguonies, kuris rei-

kalingas vykti oksidaciniams procesams. Stambiose mies-

tų nuotekų valyklose tarp nuotekų valymo parametrų 

nusistovi dinaminė pusiausvyra: iš aerotankų pašalinama 

tiek veikliojo dumblo, kiek jo priauga. Tokiu būdu VD 

koncentracija aeruojamuose įrenginiuose išlieka pastovi. 

Kai dumblo koncentracija yra optimali ir pastovi, leng-

viau valdyti nuotekų valymo procesą. Tarp nuotekų va-

lymo parametrų nusistovėjus dinaminei pusiausvyrai, 

įmanomas procesų modeliavimas (Nga et al., 2020). Kad 
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būtų galima lengviau ir giliau suprasti nuotekų valymo 

VD sistemos procesus, IWA užduočių grupė sukūrė kele-

tą veikliojo dumblo modelių (Ayoub, 2018). Matemati-

niai modeliai taikomi projektuojant, optimizuojant ir 

vykdant veikliojo dumblo sistemų įvertinimą; siekiant 

sumažinti skirtumus tarp modeliavimo išvesties rezultatų 

ir realių nuotekų valymo rezultatų (Soliman et al., 2015). 

Veikliojo dumblo modelis ASM (angl. Activated Sludge 

Model) yra gerai žinomas šios srities modelis. Juo mode-

liuojama dinaminė organinių medžiagų degradacija, nitri-

fikacijos ir denitrifikacijos procesai. Nelsonas ir Sidhu 

2009 m. analizavo veikliojo dumblo proceso, vykstančio 

bioreaktoriuje, modelį. Bioreaktoriuje vykstantiems bio-

cheminiams procesams pavaizduoti buvo taikomas veik-

liojo dumblo modelis (ASM1), kurį sukūrė Henze’as 

et al. Šiame modelyje aprašomas azoto ir cheminio de-

guonies suvartojimo poreikis sustabdyto augimo (angl. 

suspended growth) apdorojimo procesuose, įskaitant 

nitrifikacijos ir denitrifikacijos mechanizmus. ASM1 

modelis apima aštuonis pagrindinius veikliojo dumblo 

procesus: aerobinis ir anoksinis heterotrofinės biomasės 

augimas, heterotrofinės biomasės žūtis, aerobinis autotro-

finės biomasės augimas, autotrofinės biomasės irimas, 

tirpaus organinio azoto amonifikavimas ir tiek sulaikytų 

kietųjų dalelių organinių medžiagų, tiek sulaikyto organi-

nio azoto hidrolizė. Kituose tyrimuose modelis buvo 

tiriamas naudojant tik tiesioginį lygčių integravimą. Toks 

būdas atima daug laiko, nes dominančias parametrų ver-

tes galima nustatyti tik atliekant daug sunkių ir pasikarto-

jančių modeliavimų (Nelson ir Sidhu, 2009). 

Turint tikslą sumodeliuoti biologinį fosforo šalinimą 

buvo sukurti ASM2 ir ASM2d modeliai. ASM2d skiriasi 

nuo ASM2 tuo, kad įvertinami denitrifikuojantys fosforą 

kaupiantys organizmai ir priklausomybės nuo temperatū-

ros (Elawwad et al., 2017; Ayoub, 2018). Dažniausiai 

naudojama programinė įranga yra GPS-X, WEST, 

SIMBA, „BioWin“, STOAT (Gao et al., 2016). Mode-

liuojant svarbiausi yra trys kinetiniai ir stechiometriniai 

kalibravimo parametrai: maksimalus heterotrofinis mik-

roorganizmų augimo greitis, aerobinis endogeninis hete-

rotrofinės biomasės kvėpavimas ir aerobinis hete-

rotrofinės biomasės prieaugis. Geroji modeliavimo prak-

tika susideda iš šių nuoseklių žingsnių: projekto  

apibrėžimas, duomenų surinkimas, NVĮ modelio nusta-

tymas, modeliavimas, kalibravimas ir patvirtinimas bei 

rezultatų analizė ir vertinimas (Elawwad et al., 2017). 

Surenkami duomenys apie valomų nuotekų savybes, su-

dėtį ir šiuos eksploatacinius parametrus: aeravimo perio-

do trukmė, dumblo amžius, VD koncentracija, VD ir 

nuotekų mišinio lakiųjų suspenduotųjų medžiagų kon-

centracija, apkrova organinėmis medžiagomis (g BDS5/g 

dumblo sausosios medžiagos), tūrinė apkrova, grąžina-

mojo veikliojo dumblo debitas (m3/d.), grąžinamojo veik-

liojo dumblo koncentracija, grąžinamojo veikliojo 

dumblo procentinis kiekis, perteklinio veikliojo dumblo 

debitas (m3/d.), pagaminta biomasė (kg/d.).  

Šio darbo tikslas – ištirti ilgalaikius (10 mėn. truk-

mės) mažo našumo individualaus NVĮ darbo duomenis, 

rasti priklausomybes tarp parametrų ir patikrinti, ar yra 

galimybė taikyti įprastus ASM modelius. 

Metodika 

Darbe analizuojamas individualaus biologinio valymo 

įrenginio NVĮ-102 darbas. Mažo našumo NVĮ (hidraulinė 

apkrova 0,9 m3/parą) darbo protokolai gauti iš jo gamin-

tojų. NVĮ-102 brėžinys pateiktas 1 pav. NVĮ-102 suside-

da iš anaerobinės priėmimo kameros su grotelėmis 

nešmenims sulaikyti; anoksinės kameros, į kurią tiekia-

mas nitrifikuotas dumblas; aeruojamos kameros; nusodin-

tuvo. Visas nuotekų valymo procesas vyksta vienoje 

polipropileno talpoje, naudojant veikliojo dumblo sus-

pensiją. Valymo technologija apima visus pailginto aera-

vimo veikliojo dumblo procesus, įskaitant nitrifikaciją, 

denitrifikaciją, fosforo šalinimą, dumblo tankinimą ir 

filtravimą per skendintįjį sluoksnį. Reaktoriuje visos zo-

nos yra tarpusavyje susietos apatinio ir viršutinio persipy-

limo angomis bei vidinės recirkuliacijos sistema. 

Veikliojo dumblo ir valomų nuotekų maišymasis, cirku-

liacija vyksta dėl orapūtės tiekiamo oro. 

 

1 paveikslas. NVĮ-102 brėžinys: 1 – įtekėjimas; 2 – anaerobinė 

kamera; 3 – anoksinė kamera; 4 – aeracinė kamera; 5 – 

nusodintuvas; 6 – ištekėjimas 

NVĮ-102 buvo išbandytas Lietuvos statybos pro-

dukcijos sertifikavimo centro Nuotekų valymo įrenginių 

laboratorijoje. Įrenginio išbandymas vyko 10 mėnesių. Į 

įrenginį buvo tiekiamos įprastinės buitinės nuotekos. 
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Nuotekų užterštumas prieš biologinį valymą ir po jo buvo 

vertinamas paimant nuotekų mėginius kas 1–2 savaites. 

Valomų ir išvalytų nuotekų mėginiai buvo tiriami Lietu-

vos Nacionalinėje visuomenės sveikatos priežiūros labo-

ratorijoje. Vietoje buvo matuojama aplinkos oro, 

atitekančių ir ištekančių nuotekų temperatūra, taip pat 

aeruojamoje kameroje esančio veikliojo dumblo bei nuo-

tekų mišinio temperatūra, pH, ištirpusio deguonies kiekis. 

VD sausųjų medžiagų koncentracija (g/l) buvo išmatuota 

žinomą tūrį (20–25 ml ar daugiau) gerai išmaišyto dumb-

lo nufiltravus per popierinį filtrą (išdžiovintą iki pasto-

vios masės); surinktą ant filtro dumblą kartu su filtru 

išdžiovinus 105 °C temperatūroje iki pastovios masės 

(2 val.); tuomet, atėmus filtro masę, gaunama VD sausoji 

masė. Sausąją masę padalijus iš nufiltruoto dumblo tūrio 

gaunama sausųjų medžiagų koncentracija. Nacionalinėje 

visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijoje buvo ma-

tuojami valomų ir išvalytų nuotekų užterštumo rodikliai 

(ChDS, BDS5, SM, Nb, Pb), temperatūra ir pH. Užterštu-

mo rodikliai nustatyti taikant tokius matavimo metodus: 

BDS5 (LST EN 1899-l:2000, LST EN 1899-2:2000, LST 

EN ISO 5 815-1:2019); ChDS (LST ISO 6060); SM 

(LST EN 872); Nb (LST EN 25663:2000, LST ISO 7150-

1, ISO 7890-3: 998, EN 26777:1999); Pb (LST EN ISO 

6878). 

Nuotekų valymo įrenginių laboratorijos atliktų ban-

dymų protokolų duomenys buvo analizuojami, ieškoma 

priklausomybių tarp parametrų ir sąsajų taikyti veikliojo 

dumblo modelius. 

Rezultatai ir analizė 

Apibendrinti 10 mėn. tyrimo rezultatai pateikti 2 ir 3 pav. 

Iš 2 pav. pateiktų duomenų matyti, kad tiriamojo 

NVĮ aeracinėje kameroje nuotekų ir VD mišinio pH svy-

ravo nedaug – kito nuo 7,25 iki 8,23 ir atitiko tinkamas 

biologiniam valymui sąlygas. Temperatūra nuo 1 iki 11 

tyrimo dienos buvo mažesnė nei 10 °C. Tai siejama su 

žiemą atvėsusiu oru, nes įrenginį imta bandyti gruodžio 

mėnesį. Mažesnė nei 12 °C temperatūra aeracinėje zonoje 

laikoma nepalankia nuotekų valymui (Fontenot et al., 

2007; Wang et al., 2009; Bandara et al., 2012). Iš 2 pav. 

matyti, kad VD koncentracija nuo pirmos tyrimo dienos 

didėjo, nes augo mikroorganizmų biomasė, o dumblas 

nebuvo šalinamas iš įrenginio. Tyrimo metu ši koncentra-

cija kito nuo 3 iki 6,9 g/l.  

 

 

 

 

2 paveikslas. Kintanti VD koncentracija ir aplinkos sąlygos (ištirpusio deguonies koncentracija, temperatūra, pH) NVĮ aeracinėje 

kameroje 
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3 paveikslas. Nuotekų teršalų (ChDS, BDS5, NKj, Pb) išvalymo įrenginyje efektyvumas 

 

VD koncentracija sumažėdavo po perteklinio dumb-

lo nusiurbimo (2 kartus), paskui vėl augo (2 pav.). Pertek-

linis dumblas buvo nusiurbiamas (po 1100–1400 l) iš 

aeracinės kameros. Nusiurbus VD koncentracija sumažė-

davo 1,5–2 kartus. Pastebėta, kad, vasarą atšilus orams, 

temperatūra NVĮ aeracinėje kameroje pakilo, todėl mik-

roorganizmų biomasė augo greičiau. Orapūtei dirbant tuo 

pačiu režimu, dėl padidėjusios temperatūros ir padidėju-

sios VD koncentracijos, deguonies koncentracija aeraci-

nės kameros vandens terpėje sumažėjo iki <2 mg/l. Tokia 

maža deguonies koncentracija laikoma nepakankama 

aerobiniams biologiniams procesams vykti (Wang et al., 

2009). 

Iš 3 pav. pateiktų duomenų matyti, kad nuotekų va-

lymas pagal ChDS ir BDS5 rodiklius buvo labai efekty-

vus ir siekė 84–99 %. Mažesnis efektyvumas pasiektas 

šalinant iš nuotekų bendrąjį fosforą (31–99 %) ir Kjelda-

lio azotą (26–97 %). 

Yra žinoma, kad biologiniu būdu bendrasis azotas iš 

nuotekų šalinamas nitrifikacijos ir denitrifikacijos pro-

cesuose (Wang et al., 2009). Šiems procesams vykti rei-

kalingos atitinkamos sąlygos, čia ypač svarbi tem-

peratūra, pH, vandenyje ištirpusio deguonies kiekis, 

nuotekose esantis C/N santykis (Bengtsson et al., 2003; 

Nguyen et al., 2018). NVĮ-102 išbandymo laikotarpiu pH 

dydis beveik nekito, todėl plačiau nenagrinėjamas. Amo-

nio azoto šalinimo efektyvumo priklausomybė nuo de-

guonies koncentracijos (aeracinėje kameroje) parodyta 

4 pav. Tarp parametrų pastebėta vidutinė tiesinė korelia-

cija, kurios koeficientas i = 0,558, determinacijos koefi-

cientas R2 = 0,3119. Nitrifikacijos procesui (amoniui 

oksiduoti) deguonis yra reikalingas, tačiau stipraus ryšio 

tarp parametrų 4 pav. nematyti. Tarp deguonies koncent-

racijos ir fosforo šalinimo efektyvumo taip pat pastebėtas 

vidutinio stiprumo ryšys, polinominė priklausomybė, 

kurios R2 = 0,3657. 

 

 

4 paveikslas. Amonio azoto ir fosforo šalinimo efektyvumo 

priklausomybė nuo deguonies koncentracijos aeracinėje 

kameroje 

Kjeldalio azoto ir fosforo šalinimo efektyvumo prik-

lausomybės nuo temperatūros aeracinėje kameroje bei 

nuo atitekančių nuotekų BDS5/NKj santykio parodytos 5–

6 pav. 
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5 paveikslas. Azoto ir fosforo šalinimo efektyvumo 

priklausomybė nuo temperatūros aeracinėje kameroje 

Iš 5 pav. matyti, kad tarp temperatūros aeracinėje 

kameroje ir azoto šalinimo efektyvumo yra vidutinio 

stiprumo ryšys, determinacijos koeficientas R2 = 0,3011, 

didėjant temperatūrai azoto šalinimo efektyvumas mažė-

ja. Tačiau yra žinoma, kad paprastai 15–20 °C temperatū-

roje azotas iš nuotekų šalinamas efektyviau, nei esant 4–

7 °C (Wang et al., 2009). Gautus rezultatus galima paaiš-

kinti kitų parametrų įtaka: kai temperatūra žiemą buvo 

žemesnė, aeracinėje kameroje vandenyje ištirpdavo dau-

giau deguonies. Tarp temperatūros aeracinėje kameroje ir 

fosforo šalinimo efektyvumo yra vidutinio stiprumo 

ryšys, determinacijos koeficientas R2 = 0,3742. 

 

 

6 paveikslas. Azoto ir fosforo šalinimo efektyvumo 

priklausomybė nuo atitekančių nuotekų BDS5/NKj santykio 

Iš 6 pav. matyti, kad tarp azoto šalinimo efektyvumo 

ir atitekančių nuotekų BDS5/NKj santykio yra labai silpnas 

ryšys – R = 0,09. Statistiškai patikimos priklausomybės 

tarp Kjeldalio azoto šalinimo efektyvumo ir atitekančių 

nuotekų BDS5/NKj santykio nenustatyta. Tarp fosforo 

šalinimo efektyvumo ir BDS5/NKj santykio yra labai silp-

nas ryšys: R = 0,04; R2 = 0,0014. Teoriškai biologinis 

nuotekų valymas efektyviai vyksta, kai santykis BDS5: N: 

P yra lygus 100: 5: 1 (Wang et al., 2009). Šio tyrimo 

atveju minėtas santykis keitėsi, tačiau didelės įtakos N ir 

P šalinimo efektyvumui nepastebėta 

Iš 2 pav. matyti, kad nuolat kinta VD masė ir kon-

centracija, todėl galima teigti, kad tarp parametrų aeraci-

nėje kameroje dinaminė pusiausvyra nėra nusistovėjusi. 

Nuolat kinta maksimalus heterotrofinis mikroorganizmų 

augimo greitis, aerobinis endogeninis heterotrofinės bio-

masės kvėpavimas ir aerobinis heterotrofinės biomasės 

prieaugis. Šie trys kinetiniai ir stechiometriniai kalibra-

vimo parametrai yra svarbiausi taikant ASM modelius. 

Kintant VD koncentracijai, kinta apkrova organinėmis 

medžiagomis (g BDS5/g dumblo sausosios medžiagos), 

tūrinė apkrova, grąžinamojo veikliojo dumblo debitas 

(m3/d.), grąžinamojo veikliojo dumblo koncentracija, 

grąžinamojo veikliojo dumblo procentinis kiekis, paga-

minta biomasė (kg/d.). Pavyzdžiui, Ayoubas (2018), tai-

kydamas ASM2d modelį Ghazl El-Mahalla nuotekų 

valyklai (debitas 50 000 m3/d.), numatė tokius projekta-

vimo kriterijus: 

 dumblo amžius: 15 parų; 

 veikliojo dumblo apkrova: 0,2–0,4 kg BDS5/kg 

VDSM; 

 grąžinamojo veikliojo dumblo koncentracija: 

8517 mg/l; 

 šalinamo perteklinio dumblo debitas: 

571,3 m3/d.; 

 pagamintos biomasės kiekis: 4866 kg/d. 

Išvardyti kriterijai yra pastovieji dydžiai. Nuolat 

kintant VD koncentracijai mažo našumo įrenginiuose, šie 

kriterijai nebus pastovūs. 

Apibendrinus galima teigti, kad mažo našumo NVĮ 

darbui optimizuoti įprasti ASM modeliai nėra pritaikyti. 

Analizuojamas NVĮ-102 skiriasi nuo didelių miestų nuo-

tekų valyklų ne tik dydžiu, bet ir daugeliu kitų parametrų. 

Šie parametrai priklauso nuo kintančios VD koncentraci-

jos, o VD koncentracija auga, nes perteklinis dumblas 

šalinamas retai (du kartus per metus), o miestų valyklose 

perteklinis dumblas šalinamas kasdien. Įdomu tai, kad, 

esant didesnei VD koncentracijai ir ilgesniam dumblo 

amžiui, pasiekiamas aukštas organinių medžiagų (pagal 

ChDS, BDS5 rodiklius) šalinimo efektyvumas. Nuotekoms 

tekant ratu iš vienos kameros į kitą, užtenka laiko įvykti 

hidrolizės reakcijoms, kurios svarbios biogeninių me-

džiagų šalinimui iš nuotekų (Dauknys et al., 2019; Yuan 



J. Šarko, R. Kaladiun, A. Mažeikienė. Kintančios koncentracijos veikliojo dumblo procesai: charakteristika ir analizė 

151 

et al., 2016). Remiantis ChDS ir BDS5 šalinimo efektyvu-

mas NVĮ-102 prilygsta nuotekų valyklai, kurios ekvivalen-

tas >10 000 GE (LR nuotekų tvarkymo reglamentas) 

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, 2019). Mažieji 

NVĮ šiandien įrengiami ten, kur jungimasis prie centrali-

zuoto nuotekų tinklo neįmanomas arba labai brangiai kai-

nuoja. Aplinkosaugos tikslais tokie įrenginiai yra reikalingi 

ir jų darbas turi būti kontroliuojamas. 

Išvados 

1. Per išbandymo laikotarpį perteklinis dumblas iš 

įrenginio aeracinės kameros buvo nusiurbtas du kartus 

(po 1100–1400 l), nusiurbus VD koncentracija sumažė-

davo 1,5–2 kartus. 

2. Nuotekų valymas pagal ChDS ir BDS5 rodiklius 

buvo labai efektyvus ir siekė 84–99 %. 

3. Bendrasis fosforas iš nuotekų buvo šalinamas 31–

99 % efektyvumu, o Kjeldalio azotas – 26–97 % efekty-

vumu. 

4. Pastebėta, kad tarp deguonies koncentracijos ae-

racinėje kameroje ir amonio azoto šalinimo efektyvumo 

yra vidutinė tiesinė koreliacija, kurios koeficientas R = 

0,558, determinacijos koeficientas R2 = 0,3119.   

5. Pastebėta, kad tarp temperatūros aeracinėje kame-

roje ir azoto šalinimo efektyvumo yra vidutinio stiprumo 

ryšys, determinacijos koeficientas R2 = 0,3011, o tarp 

temperatūros aeracinėje kameroje ir fosforo šalinimo 

efektyvumo yra vidutinio stiprumo ryšys, determinacijos 

koeficientas R2 = 0,3742. 
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VARIABLE CONCENTRATION ACTIVATED SLUDGE 

PROCESSES: CHARACTERIZATION AND ANALYSIS  

J. Šarko, R. Kaladiun, A. Mažeikienė 

Summary 

The activated sludge process of waste-water treatment equip-

ment can be designed, optimized and evaluated with the use of 

mathematical modelling. The aim of this work is to analyse 

long-term (10 months duration) performance data of a small 

individual waste-water treatment equipment in order to identify 

its parameter dependencies and test whether there is a possibil-

ity to optimize its waste-water treatment processes using con-

ventional ASM (Activated Sludge Model) models. Three kinetic 

and stoichiometric calibration parameters are important in the 

process of modelling: maximum heterotrophic growth rate of 

micro-organisms, aerobic endogenous heterotrophic biomass 

respiration and aerobic heterotrophic biomass growth. A dy-

namic balance between these parameters is necessary and the 

concentration of activated sludge in the waste-water treatment 

equipment must be constant and optimal. Analysis of the ob-

tained data revealed, that the concentration of activated sludge 

measured in the aeration chamber of the low-capacity waste-

water treatment equipment “NVĮ-102” is not constant. During 

the study, the concentration ranged from 3 to 6.9 g/l. As the 

concentration of activated sludge changes, its load with organic 

matter (g BOD5/g sludge dry matter), volume load, returned 

activated sludge flow rate (m3/day), concentration of returned 

activated sludge, percentage of returned activated sludge, as 

well as oxygen demand, also change with it. In summary, it can 

be stated that conventional ASM models are not suitable to 

optimize the performance of small waste-water treatment 

equipment. 
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biomass, dry matter concentration. 
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